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1 Úvod
Vzrůstající obavy mezi spotřebiteli o nezávadnost potravin jsou jednou z největších

výzev, se kterou se potýká potravinářský průmysl. Situaci potvrzují následující příklady:

BSE v Evropě,

benzen v minerálních vodách,

dioxin ve vejcích,

špenát obsahující chemikálie,

karcinogenní kuřata,

šumivé víno v lahvích od šampaňského a mnohé jiné hrozby sužují

spotřebitele.

Všechny tyto případy mají za následek přímé ztráty, stejně jako i ztrátu dobré

pověsti. Avšak je nutno podotknout, že ne všechny obavy jsou opodstatněné, jelikož

některé kauzy mohou vzniknout jako klamný prostředek medií či politiků, kteří se snaží

upoutat pozornost veřejnosti. Spotřebitel pomalu ztrácí důvěru v nezávadnost

konzumovaných potravin. Díky četným incidentům s potravinami utrpěl potravinářský

sektor v posledních letech značné otřesy. Obyvatelé evropských zemí začínají pozvolna

vykazovat paranoidní sklony, jde-li o nákup potravin.

Bezpečnost potravin je důležitým mezinárodním tématem; problémy v bezpečnosti

potravin vyvolávají nejenom strach a nedůvěru spotřebitelů, ale jsou i důležitým

politickým aspektem atraktivním pro média. Vyvstává potřeba nutné harmonizace systémů

zabezpečujících bezpečnost potravin v celosvětovém řetězci. Účinný systém řízení

nezávadnosti potravin je jedním z možných způsobů prevence takovýchto incidentů.

Nezávadnost potravin se tak stává důležitou a podstatnou částí veškerého podnikání v

oblasti potravin.

Implementace systému řízení nezávadnosti potravin je systematický přístup k

prevenci nebo přinejmenším k minimalizování možnosti výskytu závadných potravin.

Ve vazbě na odpovědnost výrobce za zdravotní nezávadnost je v ČR stejně jako ve

státech unie věnována velká pozornost zavádění správné výrobní/hygienické praxe a

zavedení systému kritických bodů (HACCP) do výroby potravin a krmiv. Systém HACCP

je založen na požadavku prevence nebezpečí a zajištění výroby bezpečného produktu.

HACCP je dnes akceptován jako jeden z nejúčinnějších systémů jakosti mezinárodními

autoritami jak v Evropě, tak i mimo ni.

- 11 -

HACCP se stal efektivním přístupem ke kontrole hygieny potravin. Významnost

systému HACCP spočívá v zajištění ochrany spotřebitele, ale i ve vzájemné důvěře mezi

dodavateli a odběrateli, jelikož funguje systém kontroly, který zohledňuje odpovědnost

výrobce za jakost a zdravotní nezávadnost výrobku uváděného do oběhu.

Vzhledem k významnosti tohoto tématu a dopadu aplikace systému HACCP na

běžného zákazníka v podobě bezpečného výrobku je tomuto systému věnována tato

diplomová práce. Jejím úkolem je podat teoretické základy fungování systému, jeho

analýza v konkrétním podniku a dále návrh změn, optimalizací či vytvoření nového

systému.
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2 Definice základních pojmů
Pod anglickým celosvětově uznávaným pojmem „Hazard Critical Control Point

System“ se skrývají dvě zásadní podstaty tohoto systému. Jedná se o analýzu narušení

zdravotní nebo hygienické nezávadnosti konkrétního potravinářského produktu či výrobku

a dále o identifikaci kritických nebo ochranných kontrolních bodů již v samotném průběhu

výroby, zpracování, skladování, veškeré manipulace a distribuce nebo jakékoli jiné úpravy

výrobku určeného ke konzumaci. Důležitou roli v systému má kontrola, jak je vystiženo již

v anglickém názvu. Na její význam je možno pohlížet ve dvou rovinách. V jedné rovině

kontrola probíhá monitorování kriterií na daných kritických či ochranných bodech, a ve

druhé zajišťuje ochranu tím, že zavádí náležitá opatření pro dosažení správné hygienické a

technologické praxe a tudíž také zdravotní a hygienické nezávadnosti.

2.1.1 Pojmy používané v rámci systému

Jakost – způsobilost produktu uspokojovat potřeby uživatelů. Způsobilostí se

rozumí jak funkční, tak i provozní způsobilost. Jakost se pohybuje v rozsahu limitů a

daných tolerancí. Čím menší se projeví rozdíly mezi aktuálním stavem a stanovenými

požadavky na výrobek, tím je jakost vyšší. Podle Ingra (1995) je jakost potravin výslednicí

jednotlivých znaků a charakteristik jakosti. Jakostní znak je každá jednotlivá vlastnost,

chemická složka nebo agens potraviny. Jakostní znaky se sdružují do souboru a vytvářejí

jakostní charakteristiky.

Graf 1 : Schématické znázornění celkové jakosti potravin.

05

Obsahem jakosti jsou však i ty vlastnosti, které se projevují pouze při trvání vztahu

mezi výrobkem a jeho spotřebitelem. Jsou jím požadovány, očekávány i oceňovány. Jsou

označovány jako užitné, spotřebitelské, skutečné apod.
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Koncepce jakosti – celkové záměry a směry působení organizace v oblastech

jakosti formulované vrcholovým vedením organizace.

Řízení jakosti – součást funkce celkového řízení, která určuje a realizuje koncepci

jakosti.

Systém jakosti – organizační struktura, zodpovědnosti, postupy, procesy a zdroje

potřebné pro realizaci řízení jakosti.

Operativní řízení jakosti – operativní metody a činnosti používaní ke splnění

požadavků na jakost.

Zabezpečování jakosti – všechny plánované a systematické činnosti, které jsou

nutné pro dosažení přiměřené důvěry, že výrobek nebo služba uspokojí dané požadavky na

jakost.1

Nebezpečí – je definováno jako biologické, chemické nebo fyzikální ohrožení, ale

také podmínky či určité situace ve výrobě, které mohou způsobit narušení zdravotní nebo

hygienické nezávadnosti potravin, které se může objevit ihned ve výrobě nebo až později u

konečného produktu. Jedná se tedy o infekce či kontaminace, přežívání a rozmnožování

nežádoucích či patogenních bakterií. Mezi nejčastěji se vyskytující se patogenní agens lze

zařadit: plísně, mykotoxiny, viry, parazity, bakterie, biotoxiny rostlin, hub a živočichů,

chemické látky, radionuklidy aj. Pojem nebezpečí však také zahrnuje veškeré negativně

působící faktory jako např. prašnost, nevhodné mikroklima či teplota, případně cizí tělesa

v potravinách.

Nebezpečím je též přežívání nežádoucích mikroorganismů nebo perzistence toxinů

a rozmnožování mikroorganismů přenášených alimentární cestou, včetně produktů

mikrobiálního metabolismu. Z hlediska jakosti potravin je nebezpečím také kontaminace

potravin mikroorganismy, které způsobují kažení.

Analýza nebezpečí (hazard analysis – HA) – vystihuje proces shromažďování a

hodnocení všech dostupných informací o jednotlivých druzích hrozícího nebezpečí

zdravotní nezávadnosti a o podmínkách, které jsou nezbytné pro rozhodnutí o jejich

závažnosti či vlivu na konečný produkt. To také rozhoduje o jejich zařazení do plánu

systému identifikace kritických kontrolních bodů. Analýza je vysoce expertizní činností,

v níž má klíčovou roli epidemiolog, hygienik potravin a technolog.

1 Pešek, M. 1997.
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Jedná se o souhrn výsledků zhodnocení všech operací, které jsou součástí výroby,

zpracování, uchovávání, skladování, přepravy, distribuce, kuchyňské a jiné přípravy a

způsobu konzumace výrobků. Analyzují se též suroviny, přísady a produkty s cílem:

identifikovat nebezpečné suroviny z hlediska potenciální přítomnosti

alimentárních patogenů a toxických látek, případně saprofytických

mikrobů a jiných faktorů zodpovědných za kažení potravin,

zjišťovat, zda suroviny či potraviny jsou schopny podporovat

rozmnožování mikroorganismů,

identifikovat možné zdroje nebezpečí a místa kontaminace nebo vstupu do

potravinového řetězce,

určit pravděpodobnost, s jakou mikroorganismy v potravinách budou

přežívat nebo se rozmnožovat během již výše zmíněného sledu

jednotlivých operací.

U každého nebezpečí je posuzována závažnost (= kvantifikace nebezpečí

z hlediska zdravotních, případně jakostních následků a riziko nebezpečí (= odhad

pravděpodobnosti uplatnění hodnoceného nebezpečí v daných podmínkách). 2

Kritický kontrolní/ochranný bod (critical control point – CCP, critical point –

CP) – je vytipovaný proces, operace, místo nebo prostor, jenž je soustavně v daných


[…]

MORAVAN a.s.
MORAVIALOV, s.r.o.
Moravskoslezské
drůbežářské závody -
PROMT, Modřice
N
Naděžda Feithová ALFA
mlýn a balírna
NAMARA, s.r.o.
Neli
Němcova Slezská mlékárna
Radonice
NET Kralovice
NIVA
NOBRS
NOPEK, spol. s r.o.
NORVITA s.r.o.
NOVA
Novák - konzervárna
Nysta koopartner
O
OBILA, a.s.
ODKOLEK, a.s.
OKAL spol. s r.o. pekárna a
cukrárna
OELASPOL, a.s.
OLMA a.s.
OMEX GROUP s.r.o.
Otakar Trojáček
OTMA - Slovácká Fruta a.s.
OTMA -Sloko, s.r.o.
P
Patriot
Pavel Brejcha - VETAMIX
Pavel Provazník
Pe H a K, v.o.s.
PECUD výrobní a obchodní
družstvo Žandov
PEJSKAR a spol. s r.o.
Pekárna a pečivo Plasy,
spol.s.r.o.
Pekárna Letohrad, s.r.o.

Pekárna Merkur spol.s.r.o.
Pekárny a cukrárny
Klatovy, a.s.
Pekárny a cukrárny Náchod
Pekaři s.r.o.
Pekařství Malena s.r.o.
Pekařství pod poštou
Pekast spol. s r.o.
PENAM spol. s r.o.
Petr Hobža
Petr Vavřík, Mlýn Kelč,
s.r.o.
PETA Bohemia spol. s.r.o.
Pěkný-UNIMEX s.r.o.
PIKA spol. s r.o.
Pivovar Černá Hora, a.s.
Pivovar HOLBA a.s.
Pivovar Litovel a.s.
Pivovar Staropramen a.s.
Pivovar ZUBR a.s.
PLASTCOM, a.s.
Pláteníková Jitka
PML
Protein.Mléko.Laktóza, a.s.
Podnik živočišné výroby,
a.s.
Polabské Mlékárny a.s.
PRAVE Rakovník, a.s.
Pražské pivovary, a.s.
PRIBINA, spol. s r.o.
Primagra, a.s.
Proagro, a.s.
PROM s.r.o.
PROVIO a.s.
PROVITAL milk a.s.
PT servis konzervárna s.r.o.
R
RACIO s.r.o.
Raciola Jehlička
Rodinný pivovar
BERNARD a.s.
Roman Hurt
ROVNER a.s.
RUPA, spol. s.r.o.
Rybářství Chlumec nad
Cidlinou
Rybářství Telč, a.s.
Rybníkářství Pohořelice
S
SECALO

SELI, s.r.o.
SELIKO Opava a.s.
Semix Pluso
SETUZA a.s.
SEVEROFRUKT, a.s.
Schneider - masokombinát
Plzeň s.r.o.
Slovácká Fruta, a.s.
Sluneční brána
Smetanová cukrárna - Anna
Hlavsová
Steinhauser s.r.o.
SVOBODA výroba
domácích knedlíků s.r.o.
Školní statek Humpolec,
provoz jatka
Špatný František - KOFA
Šumavský masokombinát,
a.s.
T
Tagrea, a.s.
Tavírna sýrů Nymburk s.r.o.
Tekro, spol. s r.o.
TESCO STORES a.s.
TIPA a.s., divize Tipafrost
TOZOS spol. s.r.o.
TPK Hodonín, spol. s r.o.
U
Uhlíř a Faulhammer, s.r.o.
UNIKOM, a.s.
UNILEVER ČR, spol. s
r.o., provoz Nelahozeves
ÚSOVSKO a.s.
V
Václav Kozel -
ZOOINFORMA
Václav Krpeš
Váhala a spol. s r.o.
Valčík Josef - Elva
Valenta a spol, s.r.o.
Váša
Vavřík Petr
VČELA Předboj, a.s.
Včelpo, spol, s.r.o.
Večerková Jana - VEST
VEGILIFE s.r.o.
Velkopavlovické
drůbežářské závody
VESCO
VESEKO, a.s.

VH Agroprodukt
Vilém
Vinné sklepy Kyjov a.s.
Vinné sklepy Roztoky s.r.o.
Víno Blažek, a.s.
Víno Marcinčák
Víno - Vín Moravam, s.r.o.
VINOP a.s.
Vinopol Santé s.r.o.
VOG s.r.o.
VOMA
Vysočina, Hodice
X
Xaverov, a.s.
Y
Yoplait Czech a.s.
Z
Zámecká výroba uzenin
spol. s.r.o.
Záruba M a K
ZD Dolany
Zdeněk Velíšek - soukromá
pekárna
ZEA Sedmihorky
Zelenina Malé Hoštice
ZELENAK s.r.o.
Zemědělské družstvo
„DOUBRAVA“ se sídlem v
Haňovicích
Zemědělské obchodní
družstvo
ZEMKO, k.s.
ZEPOS
Znojvín Znojmo, a.s.
ZOOINFORMA
ZP Mikulčice
ZŘUD - Masokombinát
Polička a.s.
ZZN Děčín
ZNN Pomoraví a.s.
Žampionárna IP, a.s.

Příloha [9] : Doporučené symboly pro tvorbu HACCP

Pracovní operace

Možná pracovní operace

Směr výrobního procesu

CCP Kritický kontrolní/ochranný bod

Možnost primární infekce nebo kontaminace potravinových surovin,

také vody, patogenními mikroorganismy.

Možnost kontaminace potravin (díla) z povrchu zařízení nebo

pomůcek kontaktem.

Možnost kontaminace potravin patogenní mikroflórou pocházející

z osob.

Revitalizace vegetativních forem bakterií (ne spór).

Možnost přežívání mikroorganismů.

Možnost rozmnožování mikroorganismů.

Rozmnožování mikroorganismů je nepravděpodobné.

S Přítomnost spór.57

57 Matyáš, Z. 2003.