Katedra: *OBCHODU A CESTOVNÍHO ZOBODU*

Student: *LUCIE NAZILOVÁ*

Studijní obor: *PROVOZNĚ PODNIKATELSKÝ*

Název diplomové práce: *APLIKACE SYSTÉMU MABOP VE SPOLEČNOSTI MADETA, A.S.*

Vedoucí diplomové práce: *JANA DOLEŽALOVÁ*

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

-

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

-

Odborný přínos práce a její praktické využití

-

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 **2** **3** **4**

Otázky k obhajobě

1. *POKUŠTE SE UMĚZIT SYSTÉM FIACOP V OBLASTI PRODEJE DLEŇKÁRENSKÝCH PRODUKTŮ*

2.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Datum:

3.5.2007

Podpis vedoucího diplomové práce:

Zdravomír Konec